Постановление от 08.07.2019 № 2637
Об утверждении Порядка оплаты расходов

на содержание  муниципальных

неиспользуемых нежилых помещений (зданий)

городского округа Щёлково Московской области
В соответствии со статьями 125 и 210 Гражданского Кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения исполнения обязательств городского округа Щёлково Московской области по оплате жилищно-коммунальных расходов по содержанию муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) Администрация городского округа Щёлково Московской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оплаты расходов на содержание муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково Московской области (на 9 листах).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на советника-эксперта Главы городского округа Щёлково Канахина В.Н.

Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                                   С.В. Горелов

Утвержден

постановлением Администрации городского округа Щёлково
от_08.07.2019_№_2637_

Порядок

оплаты  расходов на содержание  муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково
Московской области

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями
125 и 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения исполнения обязательств городского округа Щёлково Московской области по оплате жилищно – коммунальных расходов по содержанию муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково Московской области.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает единый подход по оплате расходов, связанных с содержанием муниципальных неиспользуемых  нежилых помещений (зданий), являющихся собственностью городского округа Щёлково Московской области.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

- неиспользуемое нежилое помещение – нежилое помещение в многоквартирном жилом доме или многофункциональном нежилом здании, а также отдельно стоящее нежилое здание, включенные в Реестр муниципального имущества городского округа Щёлково Московской области, которые по различным причинам не переданы во владение и (или) пользование физическим или юридическим лицам;

- освободившееся нежилое помещение - муниципальное нежилое помещение в многоквартирном жилом доме или многофункциональном нежилом здании, а также отдельно стоящее нежилое здание, право владения и (или) пользования которым  прекратилось по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, правовыми актами городского округа Щёлково Московской области;

- расходы, связанные с содержанием муниципальных неиспользуемых нежилых помещений, - затраты по содержанию, текущему ремонту и  отоплению.

1.4. Учет неиспользуемых и освободившихся муниципальных  нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково Московской области осуществляет Управление имущественных отношений Администрации городского округа Щёлково Московской области (далее – Управление имущественных отношений).
1.5. Оплата расходов по содержанию неиспользуемых либо освободившихся муниципальных нежилых помещений (зданий) осуществляется соответствующим муниципальным казенным учреждением городского округа Щёлково Московской области по разделу «Жилищно – коммунальное хозяйство» в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств  на текущий финансовый год.

1.6. Настоящий порядок регулирует отношения между Администрацией городского округа Щёлково Московской области (далее – Администрация), финансирующей расходы по содержанию муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково Московской области, и организациями, предоставляющими жилищно–коммунальные услуги (далее - Получатели финансовых средств  (или заявители)), а именно:

- управляющими организациями, объединениями собственников жилья (товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами), осуществляющими управление многоквартирными домами, в которых имеются неиспользуемые нежилые помещения;

- ресурсоснабжающими организациями, оказывающими коммунальные услуги в неиспользуемых нежилых зданиях и помещениях, расположенных в нежилых зданиях;

- организациями, обслуживающими многоквартирные дома по договору с собственниками помещений в многоквартирных домах, выбравших непосредственную форму управления.

1.7. По настоящему Порядку финансированию подлежат расходы в следующих случаях:

- во вновь вводимом жилищном фонде, в случае принятия от застройщика, которому выдано разрешение на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию, нежилого помещения - с даты подписания Передаточного акта  или иного документа о передаче нежилого помещения от застройщика в муниципальную собственность до даты заключения договоров, на основании которых нежилые помещения предоставляются во владение и (или) пользование  (далее  – Договоры).

- в случае освобождения муниципальных нежилых помещений (зданий) -  с  даты  прекращения договорных отношений на предоставление в аренду (безвозмездное пользование) нежилого помещения (здания) до даты заключения Договоров;

- в случае отчуждения незаселенных нежилых помещений (зданий) - до даты подписания Передаточного акта о передаче нежилого помещения (нежилого здания).
Контроль  за показаниями  общедомовых или  индивидуальных приборов учета  с даты подписания Передаточного акта, с даты  прекращения договорных отношений на предоставление в аренду (безвозмездное пользование) нежилого помещения (здания), с даты отчуждения нежилого помещения (здания) осуществляет Управление имущественных отношений.

1.8. Основанием для прекращения финансирования из бюджета  городского округа Щёлково Московской области расходов является оформление договора аренды (безвозмездного пользования) муниципального нежилого помещения (здания) с даты передачи имущества по акту , а также прекращение права собственности  городского округа Щёлково Московской области на указанное помещение.
2. Условия  предоставления  финансовых средств
2.1. Получатель финансовых средств (заявитель) представляет в Администрацию следующие документы:

2.1.1. Заявление по форме приложения  № 1 к настоящему Порядку;

2.1.2. Копию решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме (нежилом здании) об установлении размера платы за содержание и ремонт помещений;

2.1.3. Реестр неиспользуемых муниципальных нежилых помещений по форме приложения № 2 к настоящему Порядку;

2.1.4. Расчет суммы расходов, в том числе за потребленные коммунальные услуги, связанных с содержанием неиспользуемых  муниципальных нежилых помещений  в многоквартирных жилых домах  и нежилых зданиях, по форме приложения № 3 к настоящему Порядку.
 2.2. Расходы по коммунальным и прочим платежам (кроме общедомовых расходов)  компенсируются Получателю финансовых средств (заявителю) за период с даты расторжения арендатором (ссудополучателем) договора аренды (договора безвозмездного пользования) нежилого помещения с Администрацией и договоров с ресурсоснабжающими и прочими организациями, оказывающими услуги по содержанию помещения, до даты заключения Администрацией новых договоров на указанные нежилые помещения.

2.3. Реестр предоставления услуг по содержанию неиспользуемых нежилых помещений, в том числе коммунальных услуг, а также реестр оплаты за оказанные услуги ведется Управлением имущественных отношений.

2.4. Получатель финансовых средств (заявитель) предоставляет пакет документов согласно п.2.1 настоящего Порядка в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты  освобождения нежилого помещения.
2.5. Все документы (копии документов) для оплаты расходов подписываются (заверяются) руководителем, главным бухгалтером (либо уполномоченными лицами) заявителя и скрепляются печатью заявителя.

2.6. Документы, полученные от заявителя (п. 2.1. настоящего Порядка), направляются в Управление имущественных отношений для согласования Реестра муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (приложение
№ 2) и в течение трех рабочих дней представляются в Управление по жилищно–коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации (далее - Управление по ЖКХ) на дальнейшее рассмотрение и для подготовки заключения.

Подготовку заключения о проверке документации (далее – Заключение) осуществляет Управление по ЖКХ в недельный срок с даты получения Управлением по ЖКХ  документов согласно п.2.1 настоящего Порядка по форме приложения № 4 к настоящему Порядку.

2.7. Заключение подписывается начальником Управления имущественных отношений и начальником  Управления по ЖКХ и направляется на согласование заместителю Главы Администрации, курирующему финансовые вопросы, которым принимается окончательное решение о предоставлении  (отказе в предоставлении)  Заявителю финансовых средств.

         2.8. При принятии решения о предоставлении финансовых средств заявителю в пятидневный срок с даты подписания Заключения Управление имущественных отношений направляет документы в муниципальное казенное учреждение городского округа Щёлково Московской области, осуществляющее работу по формированию платежных и иных документов, предусмотренных порядком санкционирования оплаты денежных обязательств.

2.9. Основанием для отказа в финансировании расходов является следующее:

- непредставление Получателем финансовых средств (заявителем) полного пакета документов в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка;

 - арифметические ошибки;

 - обращение ненадлежащего лица;

 - подписание документов ненадлежащим лицом.
2.10. Отказ в оплате расходов подготавливается соответствующим муниципальным казенным учреждением городского округа Щёлково Московской области, осуществляющим ведение бухгалтерского учета Администрации, и направляется заявителю в пятидневный срок с даты  подписания  Заключения.

2.11. После устранения замечаний заявитель вправе направить документы повторно.

3. Ответственность и контроль
3.1. Ответственность за предоставление информации и целевое использование бюджетных средств по оплате жилищно–коммунальных расходов за неиспользуемые муниципальные нежилые помещения (здания)  несет Получатель финансовых средств (заявитель) в рамках действующего законодательства.

           3.2. Контроль за выполнением настоящего Порядка осуществляется Управлением по ЖКХ и Управлением имущественных отношений Администрации городского округа Щёлково Московской области.

 ___________________________________________________________________
Приложение № 1

к Порядку оплаты расходов на содержание

муниципальных неиспользуемых нежилых помещений
(зданий) городского округа Щёлково Московской области
ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение финансовых средств, связанных с содержанием муниципальных  неиспользуемых нежилых  помещений (зданий) городского округа Щёлково

  Кому:_____________________________________

            от кого:____________________________________

 Адрес:____________________________________

 Телефон:__________________________________

Прошу предоставить финансовые средства на возмещение расходов, связанных с содержанием неиспользуемого нежилого помещения (здания) городского округа Щёлково, расположенного по адресу:______________________________ за период с ______________по ______________20__г.

         Руководитель  ______________(_______________)

«______»___________________20__г.

М. П
Приложение № 2

к Порядку оплаты расходов на содержание

муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково Московской области
«СОГЛАСОВАНО»

Начальник Управления  имущественных  отношений Администрации городского округа Щёлково

__________________________________________

                      Р Е Е С Т Р
муниципальных неиспользуемых  нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково

за _________________________ года

	№№ п/п
	Адрес неиспользуемого нежилого помещения
	Период, в течение  которого помещение являлось неиспользуемым
	Количество дней, в течение которых помещение  являлось неиспользуемым

	Улица
	Дом
	Квартира
	Комната
	Начало (число, месяц, год)
	Окончание (число, месяц, год)

             Руководитель____________________________________Ф.И.О

             Главный   бухгалтер_______________________________Ф.И.О.
Приложение № 3
к Порядку оплаты расходов на содержание

муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково Московской области
Расчет суммы расходов на оплату коммунальных услуг и содержание муниципальных неиспользуемых  нежилых помещений городского округа Щёлково

в  _____________20___ года
	№№

пп
	Адрес

	Общая площадь  неиспользуемого нежилого помещения (кв.м)
	Размер платы за содержание и ремонт нежилого помещения (руб./кв.м)
	Объем  тепловой  энергии (Гкал)
	Норматив потребления теплоэнергии на отопление (Гкал/кв.м)
	Тариф на тепловую  энергию  поставщика  услуги (руб./Гкал)
	Дата освобождения помещения
	Дата заселения помещения
	Количество расчетных дней
	Расходы, подлежащие оплате за счет средств бюджета городского округа Щёлково, руб.

	Содержание и ремонт нежилого помещения
	Коммунальные услуги (отопление)
	Всего

       Руководитель_______________________________________Ф.И.О.

       Главный бухгалтер___________________________Ф.И.О

Приложение № 4

к Порядку оплаты расходов на содержание

муниципальных неиспользуемых нежилых помещений (зданий) городского округа Щёлково Московской области

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по проверке  документации   от  «____»___________20___г.
Управлением имущественных отношений и Управлением по ЖКХ  Администрации городского округа Щёлково Московской области рассмотрено заявление  _____________________ на оплату  расходов, связанных с содержанием  муниципального неиспользуемого нежилого помещения городского округа Щёлково, расположенного по адресу:_________________________за период с______________
по ___________20___года.

В результате проверки установлено, что представленные документы соответствуют/ не соответствуют  требованиям Порядка.

Начальник Управления

Начальник Управления по ЖКХ

имущественных отношений

_________ /________________                        _____________/___________________

(подпись)

(ФИО)
                        (подпись)

(ФИО)